

Long Biên, ngày 01 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Hội đọc sách; phát động tháng đọc sách hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4 và Ngày sách, bản quyền thế giới 23/4 Năm học 2021 - 2022

Thực hiện văn bản số 203/PGD&ĐT ngày 15/11/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về việc thực hiện công tác thư viện trường học năm học 2021-2022;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 và kế hoạch công tác thư viện năm học 2021-2022;

Trường Tiểu học Ái Mộ A xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội đọc sách; phát động tháng đọc sách hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4 và Ngày sách, bản quyền thế giới 23/4 năm học 2021-2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tôn vinh giá trị của sách và văn hóa đọc.
- Khẳng định giá trị, vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách, báo; ý nghĩa văn hóa, sự cần thiết của Ngày Sách Việt Nam (21/4), ngày Sách và bản quyền thế giới 23/4 trong đời sống tinh thần của tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể Cán bộ - Giáo viên - Nhân viên và Học sinh toàn trường.

- Tạo cơ hội cho các em học sinh thể hiện sự hiểu biết của mình thông qua những cuốn sách hay. Rèn luyện sự tự tin, kỹ năng trình bày, khả năng ứng dụng công nghệ thông tin bắt kịp thời đại 4.0, sự sáng tạo trong cách thể hiện, tinh thần ham học hỏi, học tập hiểu biết lẫn nhau... Qua đó nâng cao nhận thức của học sinh về giá trị, tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, góp phần phát triển tư duy, giáo dục, hoàn thiện nhân cách con người. Góp phần nâng cao trình độ, chất lượng đào tạo của nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Thu hút được sự tham gia đông đảo của Cán bộ - Giáo viên – Nhân viên và Học sinh toàn trường.

- Đảm bảo đúng nội dung, chất lượng, thiết thực, hiệu quả.

II. Thời gian, địa điểm:

1. Thời gian: Từ ngày 01/4/2021 đến ngày 29/4/2021

2. Địa điểm: Trường Tiểu học Ái Mộ A



III. Đối tượng tham gia:

Cán bộ - Giáo viên - Nhân viên và Học sinh trường Tiểu học Ái Mộ A.

IV. Nội dung, hình thức tổ chức:

1. Chủ đề Ngày hội đọc sách: "Mở trang sách, sáng tương lai"

2. Hình thức tổ chức:

2.1. Tuyên truyền, giới thiệu sách:

Cán bộ thư viện phối hợp với GVCN và học sinh lớp 5C xây dựng video giới thiệu cuốn sách “Chuyện kể về mười cô gái ngã ba Đồng Lộc” của nhà xuất bản Kim Đồng.

Thời gian giới thiệu: ngày 11/04/2022 (Thứ hai).

2.2. Trưng bày, triển lãm sách:

- Đồng chí Hiền chuẩn bị mô hình sách trưng bày tại sân khấu.

- Thời gian: ngày 11/04/2022 (Thứ hai)

2.3. Cuộc thi thiết kế thẻ đánh dấu sách:

- Đối tượng dự thi: Học sinh khối 1,2

- Học sinh thể hiện sự sáng tạo của mình thiết kế những tấm thẻ đánh dấu sách ngộ nghĩnh, dễ thương để đánh dấu những trang sách đang đọc dang dở hoặc những tập vở đang học một cách cẩn thận.

- Mỗi lớp xây dựng 01 video giới thiệu về các sản phẩm sáng tạo của học sinh lớp mình.

- Video dự thi gửi về đ/c Hiền (TV) để ban giám khảo tổ chức chấm điểm, xếp giải.

- Hạn nộp sản phẩm: 10h00 ngày 15/04/2022.

2.4. Cuộc thi Cuốn sách em yêu:

- Đối tượng dự thi: Học sinh khối 3,4

- Đọc sách có vai trò và tác động to lớn đến việc học tập, nuôi dưỡng trí tuệ, những ước mơ nhỏ bé của mỗi bạn học sinh. Các em hãy thể hiện sáng tạo của mình bằng cách vẽ lại bìa cuốn sách hoặc nhân vật trong cuốn sách em yêu thích, có ảnh hưởng đến việc học tập, cuộc sống của các em kèm một đoạn cảm nhận ngắn vì sao em thích cuốn sách đó, nhân vật đó...(Vẽ trên khổ giấy A3)

- Mỗi lớp chụp gửi 05 sản phẩm về đc Hiền (TV) để ban giám khảo tổ chức chấm điểm, xếp giải.

- Hạn nộp sản phẩm: 10h00 ngày 15/4/2022.

2.5. Cuộc thi thiết kế tranh Slogan sách:

- Đối tượng dự thi: Học sinh khối 5

- Có rất nhiều câu nói, câu danh ngôn hay nói về vai trò, tầm quan trọng của sách, việc đọc sách đối với cuộc sống của mỗi chúng ta như: *Việc đọc rất quan trọng, nếu bạn biết cách đọc cả thế giới sẽ mở ra cho bạn; Đọc sách là cách học tốt nhất; Đọc một cuốn sách, đi muôn dặm đường; Đọc sách là chìa khóa của thành công; Đọc sách cho ta kiến thức và sự hiểu biết; Đọc sách là nuôi dưỡng trí tuệ; ...*

- Học sinh tìm hiểu thêm các câu danh ngôn về sách và thể hiện sự sáng tạo của mình thiết kế một bức tranh Slogan sách truyền tải thông điệp câu danh ngôn về sách mà mình yêu thích nhất trên giấy vẽ khổ A3

- Mỗi lớp chụp gửi 05 bức tranh đẹp nhất, ý nghĩa nhất về đ/c Hiền (TV) để ban giám khảo tổ chức chấm điểm, xếp giải.

- Hạn nộp sản phẩm: 10h00 ngày 15/04/2022.

2.6. Tổ chức Quyên góp sách, truyện xây dựng thư viện mới:

- Chủ đề: “*Góp một cuốn sách nhỏ, đọc ngàn cuốn sách hay*”

- Cụ thể từng khối:

+ Khối 1: Sách, truyện về Bác Hồ

+ Khối 2: Sách, truyện về danh nhân

+ Khối 3: Sách, truyện song ngữ

+ Khối 4: Sách, truyện khoa học

+ Khối 5: Sách, truyện giáo dục kỹ năng sống

- Yêu cầu:

+ Sách mới, có giá trị, có nội dung tốt

+ Mỗi lớp quyên góp ít nhất 10 cuốn sách trở lên.

- Các lớp thống kê sách quyên góp và gửi về đ/c Hiền (TV) (*theo mẫu*) vào ngày 12/4/2022.

- Thời gian nộp sách, truyện: khi học sinh đi học trở lại.

V. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

tt	Họ và tên	Chức danh	Chức vụ	Phân công nhiệm vụ
1.	Đ/c Bùi Thị Thu Hằng	Hiệu trưởng	Trưởng ban tổ chức	- Chỉ đạo chung, xây dựng KH triển khai, PCNV các thành viên
2.	Đ/c Thái Thu Huyền	Phó HT	Phó trưởng ban tổ chức	- Chỉ đạo các hoạt động trong kế hoạch, giám sát các bộ phận thực hiện.
3.	Đ/c Nguyễn T. Thu Hiền	NVTV	Phó trưởng ban tổ chức	- Tham mưu đ/c Hiệu trưởng xây dựng KH, thực hiện triển khai kiểm tra các nội dung trong kế

				hoạch. - Tập hợp, phân loại các sản phẩm dự thi, thống kê sách quyên góp.
4.	D/c Trịnh Hoàng Linh	NV CNTT	Ủy viên	- Hỗ trợ các lớp về CNTT, đăng tải bài dự thi trên Website, facebook.
5.	D/c Phùng Thị Hoa Thơm	CTCD	Ủy viên	- Chuẩn bị các nội dung tuyên truyền, t/c các hoạt động cho CB-GV-NV và HS tham gia.
6.	D/c Nguyễn Ngọc Ánh	BTD TBTTND	Ủy viên	

VI. BAN GIÁM KHẢO

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Bùi Thị Thu Hằng	Hiệu trưởng	Trưởng ban giám khảo
2	Thái Thu Huyền	Phó Hiệu trưởng	Phó ban giám khảo
3	Nguyễn Thị Thu Hiền	Nhân viên thư viện	Ủy viên
4	Nguyễn Ngọc Ánh	Trưởng ban TTND Bí thư chi Đoàn	Ủy viên
5	Nguyễn Mai Phương	Giáo viên Mĩ thuật	Ủy viên
6	Trịnh Hoàng Linh	Nhân viên CNTT	Ủy viên
7	Phùng Thị Hoa Thơm	Chủ tịch Công đoàn	Ủy viên

Trên đây kế hoạch tổ chức Ngày hội đọc sách; phát động tháng đọc sách hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4 và Ngày sách, bản quyền thế giới 23/4 năm học 2021-2022. Đề nghị Cán bộ - Giáo viên - Học sinh nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc thì liên hệ trực tiếp với đ/c Hiền/.

Nơi nhận:

- PGD đê b/c
- GVCN và các bộ phận liên quan; đê t/h
- Lưu (TV)



Bùi Thị Thu Hằng